Post art. 635.

206. Item de testamentis. Statuimusetiam, quod
nullum testamentum in bonis civium vel civitatis ultra annum
duret, sed vendatur et vitricis parochiae et domorum s. Crucis
et b. Virginis pecunia, pro qua venditum fuit, praesentetur,
qui in usus dictarum domorum, ubi visum fuerit necesse,
erogabunt. Si autem aliquis perpetuum habere voluerit testa
mentum, de bonis dominorum secularium seu religiosorum
comparabit. (210.)

Post art. 658.

207.De illis qui intestati moriuntur ut ho
spites. Si autem aliquis alienus homo moritur intestatus et
de rebus suis nichil ordinavit, jurati res suas et bona sua
sub sigillo civitatis per anni spatium observari facient, et si
medio tempore aliquis amicorum vel sociorum suorum cum
certis indiciis venerit, bona illius jure civitatis obtinebit. Si
autem nullus infra anni spatium venerit et ultra, tunc bona
sua in tria dividantur et fiat cum eis, sicut dictum est ante.
It. omnis homo hospes et advena cujuscumque generis liberum
arbitrium habeat, ubicumque voluerit sepeliri. (I. 5 7.)

Post art. 663.
208.De consensu uxoris in testamentum viri.

Seuteutiatum est illis de Chotbors, qui sic scripserunt huc:
,,Praemissa salutatione amicali et sincera. Vestrae discretioni
innotescimus,ut intentius et perfectuis vestra prudentia nostrum
possit capere et intelligere propositum, pro quodam negotio
nobis accidente. Quia contigit, quod unus nostrorum conci
vium existens in articulo mortis, volens disponere domui suae
salubriter, vocavit quosdam juratos civitatis ad se, nomine
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Mathiam et Michaelem, innotescens eis, si Dominus me per gra
tiam suam percusserit plaga mortis, distinxit in animo suo distri
buendi res suas, tunc uxori commendavit domum suam et filio
nepotique agros, et placuit ex utraque parte. Praefata mulier
duxit alium maritum et nunc vult se imbrigare de praedictis agris,
trahens se super illos homines, qui eam primo marito tradi
derunt, quod ita fuerit praelibatum in prima conditione dota
litii, ,,quod si vir prius fuisset mortuus, quod praedictae
relictae omnia bona cessissent". Cum hiis verbis procedit
mulier. Quapropter obnixius vestram flagitamus pruden
tiam etc." Super quo sententiatum fuit: Quodsi prae
dicti scabini fassi fuerint, quod interfuerint testamento et
quod praedicta mulier consensit,. debet cessare ab impetitione
agri, ex eo, quod consensit testamento viri, sibi nullum jus
agro in eodem vendicando. (220.)

209. De testamentis. Noch Cunrad des Schramen
tod clagt Heinczman des Schramen stifsun u. sprach sein fur
sprech also: ,,Her richter! Heniczman spricht, das sein vater
Ulreich an seinem totpet mit guter vornunft beschid seiner
swester, einem meydlein, eynen halben mayerhoiï zu Pyestow
11.XVII schock g. Prager phenning, also bescheidenlich, das
noch desselben meydleins tot dasselbe gut auf seine geswistheit
u. auf andern erben suld gevallen u. erben. Des czeuht er
sich an erber totpetleut u. lat ym ein recht urteil werden,
ab ym des totpetleut gesteen als vil als er ir darti"czu seinem
rechten, ab ym der Ottel, der des Schramen gut vorantwort,
desselben halben hofs und des gutes, wenn das maeydel lang
tot ist, nicht sull abtreten u. sullen sich sein unterwinden,
ader was ein recht sey?" — Do wider sprach des Ottleins
fursprech: ,,Her richter! Ottel u. ander freunt, den der Schram
hat das gut beschiden, die 'fragen noch einem rechten fur
antwort u. pitten, das man yn recht urteil tail: Sintemal und
Cunrad der Schram alles sein gut, erb und varendes, ein iar,
czwey, vier, sechs, acht, czehen u. dennoch lenger an alle
ansprach hat ynne gehabt u. redlich u. recht besessen, sam erbes
recht ist u. es vorwacht, vor cirkelt, gen hoffan scheppen stat
vortreten hat, mit seinem eyd oft vorlosung hat 11.allen recht,
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di ein iczlich man von seinem gut leyden sol, geliden hat
u. Heinczman u. sein geswistheyt u. ander erben mit ym in
der stat gesessen u. gewesen u. geschwigen u. yn umb nichte
angesprochen haben, ab si nicht furpas sullen sweygen 11.der
Ottel darif yn kein antwort geben, ader was ein recht sey?"

Daruber wart geteilt: Sintemal und Cunrad der Schram
alles sein erbe u. ander gut an ansprach czu gewer u.
czu gewalt mannicb iar hat gehabt u. fridleich hatt
besessen u. alle stat recht geliden hat dovon u. getan u.
Heniczman u. sein geswistereit in der stat gewesen u. gesessen
sein u. geswigen haben u. noch pey Cunrad leben, di weil er
gesund ist gewesen, noch di weil er sieh ist gelegen, noch
an seinem totpett, noch gelautmert noch gekundet' umb keinerlay
sach haben umb erb u. umb gelt mit einer clag geteydingt
haben 11.das gelt, das varende habe ist, nicht von dem erbe
befunden haben: so teylt man euch czu einem rechten, das
der Ottel u. di andern, von der wegen er teydingt, kegen
Heniczman clag kein antwurt durifen geben derf, sunder si
sein ledig von ym. (82.)

210.De testamento medietatis cujusdam domi.
Judicissa de Prato in extremis suis obligavit mediam domum
apud portam Bohemicalem, quam Elblinus frater ejus inhabi
tavit, Fridlino Koler coram scabino, qui foliis civium fecit
imponi. Post mortem dictae mulieris Elblinus frater ejus volens
dictam domum mediam cum juramento tanquam suum pignus
obtinere et Fridel testimonium foliorum producens . .. Super
quo sent. est: Ex quo Elblinus nullum de juratis nec authen
ticum quam se solum habet et quum dictum pignus pelli non
possit nec portari, Fridlinus melius pignus cum testimonio
foliorum obtinebit quam Elblinus. (174.)

211. De intestatis. Si maritus intestatus decesserit,
uxorem relinquens et (ea) heredibus carens etiam intestata
moriatur, bona talia potius ad matrem vel patrem relictae
quam ad fratrem mariti justitialiter devolvantur. Si autem is,
qui moritur, nullum habeat et sine testamento et ordinatione
rerum suarum decedit, bona, quae reliquit, proximo heredi
suo cedant, ergo per contrarium, si uxorem habuerit vel liberos,
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illis tamquam heredi, primo bona cedent. Notandum: Sicut
maritus res legare potest, cum vivit, sic et uxor; dominium
rerum ad eam transit, res disponere potest sicut placet.

212. De intestatis. Vir intestatus moriens et pueros
ex pluribus uxoribus relinquens per ipsum gnatos, si ultima
uxor supervivens cum pueris suis a bonis sequestrata fuerit,
quamdiu in sede viduitatis sedens, proprüs cum eorum bonis
pueros reget. Qui si annos discretionis nondum habitis, Domino
vocante, ab hac luce transierint, bona ipsorum ad matrem
spectabunt, sicut e converso matre eorum vidua mortua ejus
bona ad ipsos devolventur. Transactis autem annis discretionis
pueri cum bonis eorum disponendi liberam habent voluntatem.
It. si mulier maritum duxerit, bona puerorum quocumque
tempore decesserint, non ad ipsam, sed ad pueros, quos pater
de prioribus uxoribus generavit, hereditarie pertinebunt. Omnes
enim hujusmodi pueri unum habuerunt patrem. a quo dicta
bona justicialiter processerunt. .

213. De legatione in extremis. De gloriosorum
principum gratia et benivolentia, dominorum nostrorum, vid.
regis Bohemiae et marchionis Moraviae, nos jurati Iglavienses
statuimus, ut quicumquenostrorum moriretur et uxorem reliquerit
et heredes, judex sive advocatus-nec aliquis alius se de bonis
suis aliquatenus intromittat, sed sint in potestate uxoris et
heredum. Si autem uxor statum ejus mutare voluerit, de con
silio faciat amicorum; quod si non fecerit, de bonis tantum
quartam partem obtinebit, cum de jure tertiam deberet obtinere.
Et in arbitrio sit uniuscuiqne mulieris vel virginis nubere
vel continere, quia coacta conjugia raro placent. Si autem
aliquis moritur sine uxore et liberis et testamentum non
fecerit, omnia bona sua proximo cedent heredi. Et si
heredem non habuerit, iiat de rebus et bonis suis in hunc
modum: Dividantur in tres partes, quarum prima cedet pro
anima sua, alia vero ad vias et pontes instaurandos, tertia ad
negotia civitatis; et hoc fiat aliquibus mediantibus juratis.
Item, ubicumque locorum aliquis moritur compos rationis, quid
quid de rebus suis ordinaverit coram viris idoneis et fide
dignis, vel juratis, vel suo plebano, ratum erit. (I.)
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214. De legatione mulieris. Quaevismuliersuam
ferialem vestem et nihil aliud, cuicumque voluerit vel ad
quem gratiam habebit, legare potest, contradictione mariti
non obstante. Et illud sententiatum est Schonfeldero, nisi
propria habuerit bona marito non data. (123.)

215. Ad idem. Mulier virum habens proscriptum bona
sua repetere potest, proscriptione non obstante. (Hoc enim
sent. est in Iglavia Schrimphissae, cujus maritus fuit pro
scriptus.) (124.)

216. Quod quilibet homo bona sua ad libitum
s u u m le ga re p 0te s t. Quilibet homorationis capax cum bonis
suis juxta libitum facere poterit, et licet uxor reclamet et pueri
contradicant, tamen dominium in suo stabit arbitrio. (IV. 5 1.)

Post art. 678.

217.Ubi testimonium juratorum ad alia loca
valet. Testimonium juratorum extra terminos loci judicii
illius, ubi sunt jurati, minime se extendit; attamen jurati
unius civitatis ad civitatem aliam de proscriptionibus, furtis,
rapinis, dissensionibus, diffinitionibus causarum coram eorum
judicio expeditarum, et consimilibus causis literis suis testi
monium ferre possunt. (.20.)

218.De numero juratorum in testamento faci
endo. Sententiatum est ibidem (in Iglavia): Si homoaliquam
causam obligat se probaturum testimonio juratorum, nullum
numerum exprimens determinatum, ex quo in causa quantum
cumque magna testimonium unius jurati, cum per alios juratos
non repellitur, est eflicax et vigorosum: homo talis causam
eandem per unum juratum sufficienter probare potest. Si vero
in probatione sua certum ponit numerum, sc. si dicit, quia per
tres, sex vel octo juratos causam suam probare velit, per tot,
et non per pauciores, cum voluntarie ad hoc se obligaverit,
causam eandem probare tenetur. (21.)